Дело №1-36/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Махачкала 26 апреля 2019 года

Ленинский районный суд г.Махачкалы РД в составе:

председательствующего- судьи Ахмедханова М.А.,

при секретаре- Хадисовой Ж.Н.,

с участием государственных обвинителей старших помощников прокурора Ленинского района г.Махачкалы Гасанова Э.А. и ФИО13, 

подсудимого ФИО14 ФИО52, его защитников: адвоката Салмановой Т.М., имеющей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и адвоката Курбанова Р.И. имеющего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также защитника ФИО14 Р.Р.,

потерпевшего ФИО12 Г.М., представителя потерпевшего- адвоката Асадулаева Р.Х., имеющего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО14 ФИО53, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, проживавшего до ареста по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку при следующих обстоятельствах. 

14 июля 2016 года, примерно в 19 часов, перед домом № на пересечении улиц ФИО36 и ФИО10 ФИО15 в поселке Новый Хушет 

<

адрес> между ФИО12 Н.Р. и его троюродным братом ФИО12 Г.М. произошел конфликт на бытовой почве, а именно: брат ФИО12 Г.М.- ФИО10 Ш.М. из-за мусора нанес удар рукой сестре ФИО12 Н.Р.- ФИО25 по лицу. Последняя сообщила об этом своему брату ФИО12 Н.Р., который, выбежав на улицу, стал драться с ФИО12 Ш.М. Их разняли соседи. ФИО10 Ш.М. вызвал своего брата ФИО12 Г.М., который приехав на место, нанес один удар ФИО12 Н.Р. Они сцепились, но их разняли. После этого, ФИО10 Н.Р. забежав к себе в 

<

адрес>, взял законно хранившееся там огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие «Сайга» и выбежал обратно на улицу, где ранее у него произошел конфликт с ФИО12 Г.М. После этого, ФИО10 Н.Р. на почве сложившихся личных неприязненных отношений, умышлено, осознавая общественную опасность совершаемых им действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде наступления смерти и желая ее наступления, с целью причинения смерти, произвел из хранившегося при себе указанного огнестрельного оружия несколько выстрелов в ФИО12 Г.М. причинив ему сквозное огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную и грудную полости с повреждением петель тонкого кишечника, печени, диафрагмы, правого легкого, сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей левой нижней конечности, слепое огнестрельное пулевое ранение правой нижней конечности, касательное огнестрельное ранение мягких тканей правой верхней конечности, у живых лиц в совокупности которые относятся к причинившим тяжкий вред здоровью. От полученных огнестрельных ранений ФИО10 Г.М. скончался по пути в больницу. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО10 Н.Р. виновным себя в совершении указанного выше преступления не признал и показал, что за неделю до этого случая он со своим троюродным братом ФИО2 договорился, чтобы он предупредил свою жену, чтобы она не выкидывала больше мусор возле его дома. 

ФИО2 и ранее испытывал неприязнь к нему, в связи с чем он старался не пересекаться с ним лишний раз. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно между 18 и 19 часами он находился дома, к нему прибежала его сестра Зинфира, вся растрепанная, в разорванной одежде без платка в слезах и сообщила, что их сосед ФИО2 избил ее из-за какого-то мусора. Он вышел на улицу, при этом позвонил старшему брату ФИО10, чтобы он приехал. Он сцепился с ФИО9 между ними произошла драка, подошедшие ФИО4 и ФИО16 Махач разняли их и развели в разные стороны. ФИО9 оскорблял его мать и родственников. Он еще стоял с соседями на углу своего дома. ФИО42 Ибрагим и ФИО4 зашли к ФИО9. Ибрагим, вышел от ФИО9 и прошел мимо них к дому ФИО7, постучался к нему, никто не открыл, обратно ушел и зашел к ФИО9. Вроде инцидент был исчерпан, но соседи продолжали стоять и он вместе с ними, обсуждали и осуждали поступок ФИО9 и они говорили, что ФИО9 неправильно поступил.

Примерно через 15 минут с двух сторон к дому ФИО9 подъехали две машины. Это приехал ФИО10 ФИО7 с друзьями. ФИО7 вышел из машины и зашел к ФИО9. ФИО7 после общения со своим братом ФИО9, вышел взбудораженный, со словами «Где этот ФИО8… я его порву, разорву, убью…» пошел в его сторону. 

Он спокойно обратился к ФИО7, что у него нет к нему претензий, что у него есть претензии к его брату ФИО9 и пусть он выйдет поговорить, на что тот, матерясь сказал, что ему все равно и он за брата отвечает. 

За ФИО7 вслед со двора вышли ФИО9, Ибрагим и ФИО11. ФИО11 кричал ФИО7, «убей, надоел, убей его». Одновременно вместе с ними в их сторону направились родственники и друзья ФИО7, которые приехали вместе с ФИО7 на двух машинах. В этот момент его брат ФИО10 вышел на 2-3 метра вперед от них и пытался успокоить ФИО7 со словами: ФИО7 ты успокойся, сперва разберись в чем дело, а потом делай выводы, на что он, матерясь, ответил, что ему все равно. Тогда к нему подошла его мама, которая на тот момент стояла рядом с ними возле его забора, похлопав ФИО7 по плечу сказала: «Сынок, ты тут ни причем, это твой брат ФИО9 заварил эту кашу, пусть он выйдет вперед и отвечает за свои поступки», на что ФИО7 ответил, что он отвечает за брата. Хотя ФИО7 успокаивали его родители и племянники, он продолжал идти в его сторону. Тогда подошел его племянник Джамбулат, схватил ФИО7 за руку и тоже обратился к нему: «ФИО7 ты сперва разберись в чем дело, потом будешь говорить», на что ФИО7 поддавшись провокациям ФИО11, который продолжал кричать «Убей, надоел уже, убей» ФИО7 сказал, что ему все равно и неожиданно ударил кулаком по лицу Джамбулата, схватил его, свалил на землю и продолжал наносить удары по нему. Друзья и родственники, которые подбежали к ним тоже стали наносить удары по Джамбулату, который лежал на земле. Подъехали и другие родственники с их стороны. Завязалась большая драка. Все кто приехал с ФИО7 избивали его и его родных. На него набросились ФИО11, Ибрагим и еще несколько человек, свалив его на землю, начали руками и ногами избивать его. В какой - то момент, отключившись и придя в себя он отмахиваясь как мог, смог подняться на ноги забежать домой за телефоном, чтоб позвонить братьям. Вслед за ним к нему во двор забежал и ФИО7. Он забежал во двор своего дома, стал искать телефон, чтобы позвать на помощь родственников, но не смог его найти. Затем подумал, что больше никого нет, кого можно позвать на помощь, взял с собой оружие «Сайга», которое на него зарегистрировано как охотничье, вышел на улицу чтобы успокоить и остановить избиение его родителей и родственников. Он увидел, как жестоко продолжают избивать толпой его брата и племянников ФИО9, его брат ФИО7 и его друзья. Он с криком «успокойтесь», «остановитесь», «оставьте нас в покое» произвел выстрел вверх в воздух, чтобы остановить дерущихся и психологически воздействовать на них. Все замерли. Его родственники встали. В этот момент все остановились, а ФИО11 стал снова кричать «Чего вы остановились, кого вы боитесь, нападайте, убейте его» и тогда из толпы навстречу ему выскочил ФИО7 со словами «Кого ты пугаешь, я сам тебя убью» и побежал на него.

Расстояние между ними было примерно 6-7 метров. Он начал отходить назад, со словами «Не подходи, остановись» и произвел два выстрела в землю в нескольких метрах от ног ФИО7, но это того не остановило. Стрелять в ФИО7, либо в кого-нибудь другого и в мыслях у него не было. Кроме того рядом с ФИО7 находился и его племянник ФИО10, который всячески пытался ФИО7 остановить, но ФИО7 не обращал внимание на это и продолжал идти на него. 

После этого он почувствовал удар в районе затылка чем-то тяжелым, в результате чего он неожиданно произвел выстрел. Сразу после этого сзади его схватили за кисти обеих рук и начали заламывать вправо влево, назад, вниз, т.е. стали раскачивать в разные стороны. В борьбе, обернувшись назад он узнал своего соседа ФИО11, который свалил его на землю. Он не помнит то ли в этот момент, то ли когда он упал, прозвучали еще пару выстрелов. Свалив его на землю, ФИО11 накрыл его сверху и начал кричать «Убейте его». Через пару секунд перед ним упал на землю ФИО7 примерно в 3-х метрах от него. Он не хотел убивать ФИО7, а только хотел остановить дерущихся, толпу.

Повторную драку начал ФИО7 подстрекаемый ФИО9 и провоцируемый ФИО11. Это они натравили нетрезвого ФИО7 на него. 

Если бы не затеяли повторную драку с целью показать свое превосходство над ним по их «понятиям», то этого всего не случилось бы, так как первый инцидент был полностью исчерпан.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО12 Н.Р. в совершении убийства, то есть умышленного причинения смерти другому человеку полностью доказана материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Стороной обвинения в суде были представлены следующие доказательства, подтверждающие обвинение ФИО12 Н.Р. в совершении убийства, то есть умышленного причинения смерти другому человеку.

Показания потерпевшего ФИО12 Г.М. о том, что он является родным братом убитого ФИО12 ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ его дома не было, он был в отъезде. Со слов родственников и сельчан он узнал, что из-за мусора между его старшим братом ФИО9 и подсудимым возник конфликт. Все началось с того, что его брат сделал замечание сестре подсудимого, из-за того, что она сжигала мусор перед своим магазином. На замечание его брата она отреагировала нормально и обещала, что такого больше не повторится. Замечание было сделано из-за того, что дым от сжигания мусора шел в сторону дома брата. Но свое обещание она не сдержала и продолжала также перед домом его брата сжигать мусор. Его брат очередной раз сделал ей замечание возле ее магазина, она стояла на третьей ступеньке вверху крыльца своего магазина, на что она начала спускаться и ругаться, выражаться нецензурной бранью и оскорблять его. Он попытался её успокоить, и когда она спускалась по лестнице, она на него плюнула. Его брат в свою очередь дал ей пощечину. После этого она упала, начала кричать и попыталась подраться с его братом. Соседи её кое как оттащили от него. После этого, она позвала своего брата- подсудимого ФИО12 Н.Р. В итоге его старший брат ФИО9 и подсудимый ФИО8 переругались между с собою. Они решили позже, без женщин, увидеться и разобраться спокойно. И разошлись. После этого мать подсудимого пришла и опять начала выражаться нецензурно и кидаться камнями в них. К ней присоединилась сестра подсудимого, и они еще больше шум подняли. Его младший брат ФИО7 в это время был в пивбаре с друзьями. Ему позвонили, и он приехал домой, чтобы разобраться, что к чему. Они все между с собой родственники. Как до этого все дошло, ему не понятно. И все из-за какого-то мусора. Его ныне покойный младший брат увидел порванную рубашку у старшего брата ФИО9, спросил у него: «что случилось?» на что тот рассказал, что сестра подсудимого, накинулась на него, и порвала его футболку. После этого ФИО7 пошел к подсудимому ФИО8, на что тот говорил, что хочет подраться с ФИО9, т.е. с его старшим братом. Его младший брат ФИО7 ударил ФИО8, после этого они немного успокоились. Но его сестра опять никак не могла успокоиться, оскорбляла уже своего брата, что не защищает честь своей сестры. После этого подсудимый забежал куда-то и взял оружие. ФИО10 Н.Р. вернулся с оружием, направил его на брата ФИО7. ФИО7 ему сказал: «зачем ты оружие взял? давай, как мужчины разберемся!». Но тот начал стрелять. Он два раза попал ему в ноги, затем ФИО8 добил его. ФИО27 подбежал к его брату, нагнулся к нему и хотел его поднять. Когда он поднял голову, он увидел, как над ним стоит подсудимый ФИО8 и в упор целиться в него, тот нажал на курок, но выстрела не было, так как ружье дало осечку. Он быстро выбросил оружие и убежал. В этот момент родственники поймали его, но подбежали и его родственники и в этой суете, он смог ускользнуть и убежал в сторону мечети. Его двоюродный брат ФИО35 поймал ФИО8 и начал бить. В это время подъехала патрульная машина, и разняла их. Он сам во всем признавался в своей вине на предварительном следствии. Но сейчас, меняет показания. Ни кто не пытался забрать оружие у подсудимого ФИО12 Н.Р. и не избивал его во время стрельбы. 

Показания свидетеля ФИО12 Ш.М. о том, что он является родным братом убитого ФИО12 ФИО7. В день, когда убили его брата, т.е. ДД.ММ.ГГГГ он поругался с Зинфирой, сестрой подсудимого ФИО12 Н.Р. из-за мусора. Она нецензурно выражалась в его адрес, а также начала плеваться в него. В итоге он не выдержал и ударил её два раза. Один раз промахнулся, а второй раз попал по щеке. После она говорила, что позовет брата и пошла за ним. Затем они вышли вдвоем. Он с ФИО8 вцепился, но их разняли. Там уже собралась толпа. После того, как их разняли, он позвонил своему брату ФИО7 и рассказал о произошедшем. ФИО7 приехал и зашел ко нему во двор, переговорил с ним и вышел. Через пару минут он и ФИО11 тоже вышли. После ФИО7 сцепился с ФИО8, но их сразу же разняли. После того, как ФИО8 и ФИО7 разняли подсудимый вышел из поля его зрения.

Затем ФИО8 вышел из дома с оружием и начал стрелять стоя. У его брата ФИО7 оружия не было. Там ничего такого не произошло, чтобы стрелять из оружия. Выстрелов было 5-6. Его брат ФИО7 стоял, но от полученных огнестрельных ранений он упал. Как упал ФИО7, он не видел, так как перед ним стоял ФИО11. Подсудимый ФИО8 стоял от него боком на расстоянии примерно 10-15 метров. Впереди еще стоял Махач, держал ФИО7. Впереди всех стоял ФИО7. ФИО8 сделал несколько выстрелов, а после выкинул оружие и убежал. Он, ФИО11 и другие ребята побежали за ним, поймали его и побили. Потом он встал, а ФИО8 в это время смог выбраться и дальше убежал. Асад, его двоюродный брат догнал ФИО8 и тоже побил. Там их задержали сотрудники полиции. 

Свидетель ФИО10 Ш.М. в суде полностью подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии и оглашенные по ходатайству стороны защиты. 

т.1 л.д.216-220 

Показания свидетеля ФИО17 о том, что подсудимый ФИО10 Н.Р. является его троюродным братом, а покойный был его другом. Они все односельчане. ДД.ММ.ГГГГ он с другом Хасаном сидел в спорт баре и смотрел футбол, минут через 10-15 к ним туда подошел ФИО7 и ФИО36 ФИО10. Минут 10 не прошло как к ФИО7 позвонил, его брат ФИО9 и рассказал о случившимся. Он, ФИО7, Ратмир, Хасан и ФИО10 только туда подъехали, не успели выйти из автомобиля, как мать подсудимого начала выражаться нецензурными словами ФИО7 в адрес ФИО2. ФИО7 хотел подойти к ней, но они не дали и ФИО7 вошел во двор к своему брату ФИО9. Как он увидел состояние ФИО9, ФИО7 сразу вышел на улицу. На улице стоял уже подсудимый ФИО8, и они с ФИО7 чуть подрались, но они их разняли. В это время племянник подсудимого ФИО8 – Джамбул сзади ударил ФИО7. Он после подошел к брату подсудимого ФИО10 и спросил что случилось. Он ему сказал, что все из-за мусора. В это время подсудимый ФИО8 побежал к себе домой. Он услышал выстрелы, всего было 4-5 выстрелов. Покойный ФИО7 повернулся к нему, спросил – ты что, меня напугать хочешь, и направился в сторону подсудимого ФИО8. У ФИО7 ничего в руках не было и никого с ним рядом не было. ФИО10 Н.Р. стрелял с бедра. Он стоял чуть подальше от ФИО7, примерно метров 3-4. Подсудимый стрелял в ФИО7, а он к ФИО7 подошел, а ФИО8 в это время на него направил оружие и два раза на курок нажал, но у него была осечка и сразу перед ним выкинул оружие и убежал. Они возле ворот поймали и избили его. После он подошел к ФИО7, ребята его посадили в машину и увезли в больницу. У них с собой никакого оружия не было. Никакой необходимости брать оружие подсудимому ФИО12 Н.Р. не было. Всего было около 5-6 выстрелов. Сначала ФИО7 стоял возле ворот ФИО9, потом, ФИО7 направился к ФИО8. После выстрелов перед ним ФИО7 упал, он подошел к нему. ФИО8 направил оружие в его сторону и два раза нажал на курок, но оружие дало осечку. ФИО8 оружие выкинул и убежал. Они толпой побежали за ним и избили его. Несколько выстрелов ФИО8 произвел в упор в ФИО7 Дальше он вернулся к ФИО7, там стоял Джамбул, племянник ФИО8 и тряпкой закрывал раны ФИО7. После ребята посадили его в автомобиль, и они уехали в больницу. Когда ФИО8 производил выстрелы, никто не пытался ему помешать, так как рядом с ним никого не было. 

Свидетель ФИО17 в суде полностью подтверлдил свои показания данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные по ходатайству стороны защиты.

т.2 л.д. 39-43

Показания свидетеля ФИО12 Р.М. о том, что подсудимый ФИО8 приходится ему односельчанином, а покойный ФИО7– двоюродный брат. ДД.ММ.ГГГГ они находились в спортбаре, ФИО7 позвонили и они: он, Каримулла, Хасан, ФИО10 и Ратмир поехали на автомашине на место. Когда они приехали на место, ФИО7 зашел к брату ФИО9, потом к ФИО8. ФИО7 сказал ФИО8, пойдем поговорим. ФИО8 испугался и не пошел с ним, потом ФИО7 ударил его и они сцепились друг с другом, их разняли. ФИО8 быстро убежал домой. Они уже расходились. В этот момент он услышал выстрелы, всего было 4-5 выстрелов. Первый выстрел он не видел. В это время ФИО7 направился к ФИО8, говоря– ты, что оружие вытащил. ФИО8 начал стрелять в ФИО7. Потом он выкинул оружие и убежал. Он стоял с боку, а ФИО8 на углу был. С подсудимым рядом ни кто не стоял. ФИО7 шел к подсудимому. Сначала он остановился, видимо попало в ФИО7 пуля. ФИО7 сказал – ты что делаешь, затем последний выстрел был, ФИО7 упал уже возле ФИО8. ФИО8 бросил оружие и начал убегать, его поймали, повалили, но он все равно умудрился убежать. 

Показания свидетеля ФИО18 о том, что подсудимый ФИО8 приходится ему односельчанином, а покойный ФИО7 – был его товарищем. ДД.ММ.ГГГГ они сидели в пивбаре, ФИО7 позвонил брат ФИО9 и он, ФИО27, ФИО36, ФИО10 Ратмир и ФИО7 поехали к его брату ФИО9. ФИО7 зашел к ФИО9, увидев ФИО9 в порванной футболке и крови, вышел. ФИО7 и ФИО8 сцепились. Может один раз ФИО7 его ударил, они их сразу разняли. Потом выбежал ФИО8 с оружием и начал стрелять. Как он выбежал он не видел, также не видел первый выстрел, только услышал. После первого выстрела он повернулся к ФИО8 и увидел, как тот стреляет в ФИО7. Он находился от ФИО8 в метрах 5-7 примерно, а ФИО7 стоял от подсудимого в метрах 4-5. С подсудимым никто не стоял, он один был. Выстрелов было примерно 5 или 6. ФИО7 направился в сторону ФИО8, а ФИО8 в это время без перерыва стал стрелять в ФИО7. ФИО8 держал оружие на уровне бедра. ФИО8 бросил оружие и стал убегать. Его поймали ребята и начали бить, но он вырвался оттуда, дальше сотрудники полиции забрали его. Когда ФИО8 производил выстрелы ему никто не пытался помещать или вырвать его оружие. Он находился в метрах 7 от ФИО8 в сторону канавы. Кроме ФИО9 там были Зульпукар, Ибрагим и ещё кто-то. ФИО8 держал оружие на уровне бедра и стрелял. ФИО8 направлял оружие ещё на ФИО27, там осечку дало ружье или патроны закончились, потом ФИО8 бросил оружие и убежал. Он нажимал на курок, но ружье не выстрелило. Потом он, Махач и ФИО11 забрали ФИО7 в больницу. В автомобиле ФИО7 потерял сознание, побледнел весь. Как они его занесли в больницу, минут через 5, врач вышел, сказал, что он мертв. Родственники ФИО8 не пытались успокоить ФИО7, а наоборот шумели. Успокоить его пытались братья ФИО42 и Махач. До начала выстрелов они все заходили домой к ФИО9. ФИО8 родственники: ФИО10 и Джамбул тоже были с ними. Он находился примерно в метрах 7-8 от ФИО8. ФИО7 упал на расстоянии примерно 5-6 метров от ФИО8. ФИО8 стоял на месте и стрелял, а ФИО7 сделал пару шагов в сторону ФИО8. После того, как ФИО7 упал ФИО8 попытался убежать. 

Свидетель ФИО18 подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии и оглашенные по ходатайству стороны защиты.

т.2 л.д.33-38

Показания свидетеля ФИО19 о том, что подсудимый ФИО8 является его соседом. Покойный ФИО7 также был его соседом ДД.ММ.ГГГГ он был на работе. У него потерялась корова, он нашел её и привел домой. В этот момент прибегает его сын и говорит, что ФИО8 с ФИО9 подрались. Он пошел посмотреть. Когда подошел, увидел как ФИО11 разнимает ФИО9, а Махач- ФИО8. Подсудимый ФИО8 сказал ФИО2: «поехали на озеро, чтобы там спокойно поговорить». Через некоторое время подъехал ФИО7. Он спросил, где ФИО9, они сказали, что он дома. ФИО7 зашел во двор и сразу вышел. ФИО7 подошел к ФИО8, ФИО8 сказал, что у него с ним проблем нет, тогда ФИО7 ФИО8 ударил головой. Их быстро разняли. Через некоторое время, ФИО8 выстрелил. Он слышал первый выстрел, который был в воздух. В это время ФИО7 повернулся к ФИО8, что-то ему сказал, и направился в его сторону. ФИО8 сделал два выстрела и попал в ноги ФИО7. После двух выстрелов ФИО7 упал, но поднялся и опять направился в сторону ФИО8, ФИО8 произвел еще два выстрела. ФИО7 посадили в автомобиль и увезли в больницу. Он стоял где-то 9-10 метров от них. Первый выстрел был в воздух, а потом еще 4 выстрела. Когда ФИО7 пуля в колено попала, он упал, но потом встал. Ни у кого больше оружия не было. Он видел как Махач разнимал ФИО8 и ФИО9. В этот момент, когда их разнимали, на подсудимого никто не нападал. ФИО7 просто один раз ударил ФИО8, но их разняли. Когда ФИО8 производил выстрелы в ФИО7 между ними было примерно 6-8 метров. ФИО7 шел в сторону ФИО8. Когда ФИО7 упал ФИО8 продолжал в него стрелять, еще два раза стрелял. 

Свидетель ФИО19 полностью подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии и оглашенные в суде по ходатайству стороны защиты.

т.3 л.д.1-6 

Показания свидетеля ФИО20 о том, что подсудимый ФИО8 является его соседом. Покойный ФИО7 также был его соседом. ДД.ММ.ГГГГ они были в спортбаре с ФИО7. Ему позвонил кто-то и Ратмир, Гасан, ФИО7 и Каримула уезжали, сказав, что через 10 минут приедут. Увидев свободное место, он тоже сел и поехал с ними. Куда они едут и что случилось, он не знал. Когда они приехали, там были ФИО8, его брат, мать его и сестра. ФИО7 зашел к ФИО9 домой во двор и оттуда выбежал к ФИО8, а ФИО8 ему сказал, что у него с ним ничего нет. Затем они сцепились, примерно несколько секунд. Они быстро подбежали и разняли их. Племянник ФИО8 по имени Джамбул и ФИО7 сцепились между с собой. Он ударил ФИО7. ФИО7 сказал, ты что делаешь. Махач и ФИО11 отводили ФИО7 в сторону, думали обратно поехать, так как закончилось все. В это время сцепились ФИО9 и ФИО10, они их тоже быстро разняли. В этот момент он услышал выстрел. Он не видел куда стреляли, потому что спиной стоял. Потом ФИО7 от Махача и ФИО11 вырвался и сказал: «ты, что меня этим напугать решил?» и в сторону ФИО8 направился. От ФИО7 до подсудимого ФИО8 было где-то 5-7 метров. Рядом с подсудимым ФИО8 никого не было, он был один, стоял и стрелял. Он стрелял в сторону ФИО7. Сколько выстрелов было, он не помнит. Все остальные выстрелы, кроме первого подсудимый ФИО8 произвел в ФИО7 в упор. ФИО7 упал. Когда он падал, ФИО8 еще раз выстрелил. Потом они все подбежали к ФИО7. Он держал ФИО7 за раны. Необходимости вытаскивать оружие не было, так как ФИО7 уже отводили, метров 15 отошли. Он подумал, что все уже закончилось. Когда ФИО7 направлялся в сторону ФИО8 он был между ФИО10- братом ФИО8 и ФИО9. ФИО9 стоял с противоположенной стороны от ФИО8. В момент, когда ФИО8 стрелял, они просто стояли. Когда стрелял ФИО8 оружие держал, чуть ниже плеч. ФИО8 стрелял в одну сторону.

Свидетель ФИО21 подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии и оглашенные в суде по ходатайству стороны защиты.

т.2 л.д. 28-32.

Показания свидетеля ФИО22 о том, что подсудимый ФИО8 является его троюродным братом, а покойный ФИО7 был двоюродным братом. ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо и увидел конфликт. Он зашел в дом ФИО9, там был и его брат ФИО11. Через 5 минут пришел ФИО7, увидел ФИО9, много разговаривать не стал и сразу выбежал. Он, ФИО9 и ФИО11 сразу вышли за ним. ФИО7 сцепился с ФИО8. Они их сразу разняли. Все уже разошлись, они тоже уходили к ФИО9 во двор. На подсудимого никто не нападал. Они их только разнимали. Когда они уже уходили к дому ФИО9, произошел выстрел. Все повернулись, стреляли в их сторону. ФИО7 побежал в сторону ФИО8 и сказал: «ты, что стрелять начал?». ФИО8 прямо в него начал стрелять. ФИО7 упал. Они подбежали к ФИО7. Рядом с ФИО7 один парень был, ФИО8 начал стрелять и в него, но видимо осечка была, и выстрелов не было. После он выкинул ружье. В это время там толпа была. ФИО7 был весь в крови, прямо в упор ФИО8 его расстрелял. В брата ФИО11 тоже в ногу попало. Где-то 6-7 выстрелов было. 4 выстрела прямо в ФИО7 в упор. Они потом ФИО7 отвезли в больницу и по дороге он скончался. Рядом с подсудимым ФИО8 были его мать и его родственники. ФИО8 прямо в упор стрелял в ФИО7, ему никто не мешал. Между ФИО8 и ФИО7 было примерно 2-3 метров. Когда ФИО7 подходил к ФИО8 в 3-4 метрах ФИО8 в упор, прямо в ФИО7 стрелял. ФИО7, когда до него доходил, упал уже, когда упал, он еще раз стрелял. 

Свидетель ФИО22 подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии и оглашенные в суде по ходатайству стороны защиты.

т.1 л.д.227-230

Показания свидетеля ФИО4 о том, что подсудимый ФИО8 является его троюродным братом, а покойный ФИО7 был двоюродным братом. ДД.ММ.ГГГГ он видел как ФИО2 и ФИО8 дрались. Начало конфликта он не видел. Он оттащил ФИО9, а ФИО16 Махач оттащил ФИО8. Они их разняли. Потом ФИО8 кричал: «один на один давай!» и они опять вступили в драку, они их вновь разняли. Он ФИО9 сказал, потом отдельно спокойно разберетесь, сейчас не надо. Они с ФИО9 уже чуть отошли до калитки, и в это время мать подсудимого пришла с камнем и кинула его в них. ФИО9 взял камень и обратно в нее хотел кинуть, но он ему помешал. Он завел ФИО9 во двор, потом они начали в ворота кидать камни, и кричать мол, не мужчины вы. Он успокаивал ФИО9, там сейчас женщины собрались и не нужно туда лезть, и не пускал его к ним. Собралось много людей. Он участником драки не был, только разнимал их. ФИО16 Махач тоже разнимал. После ФИО7 зашел во двор к ФИО9 и увидел ФИО9 в крови и резко выбежал. ФИО9 ему ничего и сказать не успел, как он сразу выбежал. Побежал к ФИО8. ФИО8 ему сказал, что он против него ничего не имеет, у него разборки с ФИО9. А ФИО7 говорит: «со мной давай разберемся!». Они между собой зацепились, они их тоже разняли. ФИО7 успел головой ударить. В это время ФИО7 сзади ударил Джамбул, племянник ФИО8. ФИО7 повернулся и сказал: «я от тебя такого не ожидал» и тоже Джамбула ударил. Далее они их разняли и уходили с ФИО7 до ворот ФИО9 и успокаивали его. С угла выбежал ФИО8, так быстро, что они даже до ворот дойти не успели, он начал стрелять. Они повернулись и не поняли, что произошло. В него тоже, касательно попало в ногу, и перевязку делали укол делали в больнице, фиксировали все это, но он никуда не стал писать. ФИО7 вышел вперед, сказал: «ты что делаешь?», отошел от них примерно метров 3-4. Они были около стенки. ФИО8 начал стрелять в ФИО7, тогда он упал. ФИО8 добивал его лежачего уже, потом бросил оружие и стал убегать. В это время он побежал за ФИО8. Когда он стрелял в ФИО7 никаких помех ему не было, т.е. никто ему не мешал. На его стороне были его родственники, они могли его остановить, но, они вместо этого, провоцировали его еще больше. Подсудимого ФИО8 никто не бил. Они с ФИО7 немного сцепились, но их разняли. 

Свидетель ФИО4 подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные по ходатайству стороны защиты.

т.1 л.д.221-226 

Показания свидетеля ФИО23 о том, что подсудимый ФИО8 является его соседом. Покойный ФИО7 также был его соседом. ДД.ММ.ГГГГ он был в городе, когда приехал домой, то услышал крики и вышел на улицу. Там были Зинфира и ФИО9, которые ругались. Он близко не подходил, просто смотрел. Зинфира плюнула на ФИО9, а ФИО9 в свою очередь ее ударил, после он подбежал и разнимал их. После Зинфира пошла домой за ФИО8. ФИО9 и ФИО8 начали ругаться и сцепились, он их разнял. ФИО9 он отвел домой. ФИО8 хотел выйти с ФИО9 один на один. Он ему говорил, чтобы успокоились сейчас, позже, когда успокоятся, спокойно поговорите. Подошел ФИО11, он отошел с ФИО9. Вроде все успокоились. Они на улице сидели, уже разошлись все, никого там не было. Потом подошла мама ФИО8 с камнем, кричала и начала бросаться камнем. Не давала объяснять. После ее криков они опять вышли, на этот шум люди начали собираться. Позже подошел ФИО7. Он не знает, кто его позвал. Тот зашел во двор к ФИО9. Он успокаивал ФИО7. ФИО8 кричал ФИО9: «если ты мужчина выходи, один на один разберемся». ФИО7 вышел и направился в сторону ФИО8 и сказал ему: «пойдем и поговорим», на что ФИО8 ответил, что у него проблем с ним нет, он хочет разобраться с ФИО9, на что ФИО7 ударил ФИО8 головой. Они быстро разняли их. Подошел Джамбулат и ударил ФИО7, тот в ответ, но они разняли их. Они с ФИО7 уже уходили, почти до ворот ФИО9 доходили, как услышали выстрел и обернулись. Когда он обернулся, увидел, как ФИО8 вышел из дома с оружием направился в их сторону. ФИО7 оттолкнул его и сказал ФИО8: «ты меня напугать хочешь?» и только шаг сделал. В это время ФИО8 начал стрелять в ФИО7. Он стрелял пока ФИО7 не дошел до него и упал там. Пока не закончились пули, он до конца стрелял, где-то 5-6 выстрелов. Но на теле ФИО7 было 4 пулевых ранения. ФИО7 до конца не падал, он упал, когда подсудимый перестал стрелять и упал рядом с ФИО8. Вначале ФИО8 держал ружье в области груди, после в области пояса и бедра. Рядом с ФИО1 кроме его родственников не было никого, никто не мешал стрелять ФИО8. Лишь после того как произошла осечка ФИО8 выбросил ружье, на него набросились родственники ФИО12 ФИО7 и стали избивать его. Никаких причин браться за оружие у ФИО8 не было. ФИО7 сначала один приехал, друзья позже приехали. Он когда к ФИО9 во двор зашел, ФИО7 там уже был. ФИО8 кричал ФИО9, если ты мужчина, выходи подраться один на один. Он сначала ничего не почувствовал, после всех происшествий вечером только узнал, что его тоже зацепило выстрелами, но за медицинской помощью не обращался. 

Свидетель ФИО23 полностью подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии и оглашенные в суде по ходатайству стороны защиты.

т. 2 л.д. 189-192.

В суде были исследованы следующие письменные доказательства стороны обвинения и протоколы следственных действий.

Протокол осмотра места происшествия, из которого усматривается, что в районе примыкания улиц ФИО10 ФИО15 и ФИО36 пос.Н.Хушет 

<

адрес>, возле забора 

<

адрес> обнаружены пять гильз калибра 20 мм и пятно вещества темно-бурого цвета, похожее на кровь. 

В комнате указанного дома обнаружено огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие «САЙГА» с серийным номером 1260659 с патронами к нему, с застрявшей гильзой в затворной раме. Там же обнаружено и разрешение на это оружие, выданное на имя ФИО1.

т.1 л.д. 6-27

Из протокола осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что на трупе ФИО12 Г.М. обнаружены следующие повреждения: на передней поверхности брюшной стенки слева, в 108 см. от подошвенной поверхности стоп, в 12 см. от срединной линии рана округлой формы с ровными садненными краями и дефектом ткани - 1,5 см.; вокруг раны 4 ссадины различных форм и размеров. Аналогичные раны на передней поверхности средней трети левого бедра, 67 см. от подошвенной поверхности стоп - 1,5 см.; вокруг - 2 ссадины; на передней поверхности трети правого бедра, 49 см. от подошвенной поверхности овальной формы - 1,5x0,7 см. На правой боковой поверхности грудной клетки, 128 см. от подошвенной поверхности ступы средней подмышечной линии рана овальной формы с неровными вывернутыми краями - 2x1,1 см. Аналогичные раны: на задней поверхности средней трети левого бедра, 65 см. от подошвенной поверхности стоп - 1,5x2 см. На внутренней поверхности правого локтевого сустава рана линейной формы с осадненными краями - 8x2 см. в пределах мягких тканей. 

т.1 л.д.28-38

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что были осмотрено гладкоствольное длинноствольное оружие «Сайга» с серийным номером № и 2 магазина к нему, а также патроны калибра 20 мм. в количестве 13 штук, гильзы в количестве 6 штук, части патронов- 6 гильз, пули, пыжи.

т.2 л.д.109-113

Из заключения судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что на трупе у ФИО12 Г.М. обнаружены следующие повреждения: 

- сквозное огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную и грудную полости с повреждением петель тонкого кишечника, печени, диафрагмы, правого легкого. Входная рана расположена да передней поверхности брюшной стенки слева, в 108 см. от подошвенной доверхпости стоп, в 12 см от средней лини, выходная - па правой боковой, поверхности грулной клетки, в 128 см. от подошвенной поверхности стопы, среднеподмышечной линии; направление раневого канала спереди назад, слева направо, снизу вверх;

- сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей нижней конечности; входная рана расположена на передней поверхности средней трети левого бедра, в 67 см. от подошвенной поверхности стоп; направление раневого канала спереди назад, сверху вниз;

- слепое огнестрельное пулевое ранение правой нижней конечности;

- касательное огнестрельное ранение мягких тканей правой верхней конечности.

Эти повреждения причинены незадолго до смерти, за короткий промежуток времени при выстрелах из огнестрельного оружия свинец содержащим снарядом, касательная рана причинена воздействием какого-либо огнестрельного снаряда, и у живых лиц в совокупности относятся к причинившим тяжкий вред здоровью. 

Смерть ФИО12 Г.М. наступила от острого малокровия в результате огнестрельного пулевого ранения брюшной стенки, проникающего в брюшную и грудную полости с повреждением петель тонкого кишечника, печени, диафрагмы, правого легкого.

В крови от трупа ФИО12 Г.М. этиловый спирт обнаружен в концентрации 1,2 %, что обычно у живых лиц соответствует легкой степени опьянения.

Давность наступления смерти ФИО12 Г.М. с учетом выраженности трупных изменений составляет в пределах от двух до 6 часов к моменту вскрытия его трупа в морге.

В момент получения повреждения ФИО10 Г.М. мог находиться в любом положении на плоскости, при условии наличия свободного пространства между дульным срезом огнестрельного оружия и поражаемой анатомической областью.

т.2 л.д.11-17

Из заключения эксперта-криминалиста №, 3/61-16 от ДД.ММ.ГГГГ видно, что изъятое оружие у ФИО12 Н.Р. является карабином модели «САЙГА» за №, 1996 года выпуска, промышленного изготовления, исправный и пригодный для производства выстрелов. Пять гильз изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия и одна гильза, извлеченная из ствольной коробки названного карабина являются частями патронов, промышленного изготовления, предназначенные для производства выстрелов, в частности и из карабина «САЙГА» 

т.2 л.д.58-78

Из заключения медико-криминалистической микрологической и баллистической экспертизы предметов одежды ФИО12 Г.М. № мко от ДД.ММ.ГГГГ усматривается наличие двух рядом расположенных, сквозных повреждений переда слева в нижней трети; одного сквозного повреждения в верхней трети переда справа майки, одного верхней трети задней левой, 2-х, рядом расположенных повреждений задней левой половинок брюк.

Повреждения переда майки, передних половинок брюк, повреждение задней левой половинки у ее низа, расположенное в проекции шагового шва, имеют признаки огнестрельных входных, причиненных свинцовыми снарядами в результате осуществления выстрелов с неблизкой дистанции.

Повреждения задней левой половинки, расположенное в верхней трети и расположенное у ее низа в 3-х см от шагового шва, имеют признаки огнестрельных выходных.

Снаряды, в результате попадания которых оказались причинены повреждения, не превышали среднего калибра. 

Дульный срез при осуществлении выстрелов в ФИО12 Г.М. располагался спереди от его корпуса и конечностей.

Для длинноствольного гладкоствольного ручного огнестрельного оружия неблизкой считается дистанция, превышающая расстояние в 2 метра от дульного среза до объекта поражения. 

т.1 л.д.197-207

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что была осмотрена одежда, изъятая в ходе осмотра трупа ФИО12 Г.М. На футболке и джинсах были обнаружены повреждения: в 26 см. от верхнего края пояса сквозные повреждения передней левой половинки в виде округлого дефекта ткани по центру, размерами 8х7мм. В 31 см. от верхнего края пояса сквозное повреждение задней левой половинки, имеющее щелевидную форму, длиной 17 мм. Концы поврежденных нитей вытянуты кнаружи. В 42 см. от пояса сквозное повреждение передней правой половинки в виде неопределенной геометрической формы дефекта, размерами 8х5мм. В 25 и 26 см. от низа и 3 и 0 см. от шагового шва 2 сквозных повреждения задней левой половинки в виде щелевидных дефектов, размерами 8х2 и 7х2 мм.

т.2 л.д.114-116

Допрошенные в суде свидетели стороны защиты показали следующее.

Свидетель ФИО24 показала, что подсудимый ФИО8 является её односельчанином и покойный ФИО7 тоже был её односельчанином. ДД.ММ.ГГГГ у неё потерялась корова. По дороге она встретила Зинфиру с невесткой на лестнице своего магазина. Они стояли разговаривали и вдруг вышел ФИО9 и в рассерженной форме спросил: «чей этот мусор?!», который находился рядом с магазином Зинфиры. Зинфира ему ответила, что мусор ее, и она собирается ее поджечь. В ответ он начал нецензурно выражаться в адрес Зинфиры. В это время сосед ФИО37 сказал ей, что нашел её корову, она находится у него. Она пошла к нему за коровой. Что там дальше происходило ей не известно. Выйдя на 

<

адрес> она увидела там толпу людей, которые дерутся. Она пошла домой, доила корову. Семья ФИО12 Н.Р спокойная, не конфликтная. Они все рабочие ребята. Трудолюбивая семья. 

Свидетель ФИО12 Ж.Х. показала, что является матерью подсудимого ФИО12 Н.Р., а покойный ФИО7 являлся её двоюродным племянником. ДД.ММ.ГГГГ к ней пришла ФИО12 Патимат и говорит, что её дочь бьет ФИО9. Она с мужем и внуком ФИО10 направились туда. ФИО9 сидел возле своего дома на скамейке, рядом сидел ФИО11. Она спросила, зачем он её дочь избил, и нецензурно выразилась в его адрес. Он поднял камень с земли и собирался бросить в её сторону. Её сын ФИО8 сидел на углу своего дома, рядом с ним дочка её и соседи. Она подошла к ним и спросила, что случилось, на что они ответили, что весь инцидент произошел из-за пару ящиков мусора. Она сказала ФИО8, чтобы полицию вызвали, но он не захотел, говорит, по-соседски сами наладим все. Позже пришел старший брат ФИО11 к ФИО9, вышел от него. Потом кому-то позвонил. ФИО8 говорил ФИО9 чтобы он вышел и как мужчина с мужчиной разобрался. ФИО8 отправил соседа ФИО16 Махача, чтобы тот передал это ФИО9. Махач сказал, что он не выходит. Потом через некоторое время подъехал её старший сын ФИО10. И через некоторое время подъехали две автомашины, из одной вышел ФИО7, прошел мимо и зашел к ФИО9 во двор. Через минут 5, он вышел вместе с Ибрагимом, ФИО11, Махачом и ФИО9. ФИО7 пошел в их сторону и кричал нецензурными словами. ФИО11 и ФИО9 шли вдоль забора. ФИО8 сказал ФИО7, что у него никаких проблем с ним нет, что он хочет разобраться с ФИО9. ФИО11 как вышел со двора ФИО9 кричит ФИО7: «убей ФИО8, он мне надоел!». Сзади шел Ибрагим вдоль забора. Там же стояли 20-30 человек, которые пришли по их вызову. Они стояли на углу дома ФИО8. Оттуда шел ФИО7 и кричал, что убьет её сына ФИО8, выражаясь в его адрес нецензурными словами. ФИО8 сказал, чтобы он сначала разобрался, кто тут виноват, а кто прав. На что ФИО7 сказал, что ФИО9 его брат. Она подошла к ним, похлопала по спине ФИО7 и сказала: «сынок, ты сначала разберись, что тут произошло». В этот момент ФИО11 кричит: «ты для чего смотришь? мы для чего собрались?! Давай бей их!». В это время подошел её старший внук Джамбул и говорит ФИО7, что его брат ФИО9 избил его маму. ФИО11 не останавливался и повторял, чтобы ФИО7 переходил от слов к действиям. В этот момент ФИО7 резко повернулся и ударил по лицу Джамбула и уложил его. В это время со всех сторон человек 50-60 подбежали и набросились на неё, двоих её сыновей, одного внука, больного мужа и дочь и начали бить. Увидев это, её младший внук пошел разнять их, но и его самого начали избивать. Её старший сын подошел к ним помочь им. Кто-то из-за них ударил её сына ФИО8 по голове и он упал. Через некоторое время он пришел в себя, попытался подняться и призывал всех успокоиться. Затем ФИО8 забежал к себе во двор, а ФИО7 его увидел и пошел за ним, потом вернулся спросил где Джамбул и пошел к нему дальше его избивать. В это время ФИО8 вышел со двора с оружием и выстрелил в воздух. Напротив дома ФИО8 канава, там камни есть. ФИО11 взял камень и ударил сверху вниз её сына, от удара ФИО8 пошатнулся и в это время выстрелил. ФИО11 схватил его сзади и держа обе руки повалил его на землю, в это время тоже произошли два выстрела. 

Свидетель ФИО25 показала, что подсудимый ФИО8 является её родным братом, а покойный ФИО7 был её троюродным братом. Угловой дом её брата ФИО8 находится на 

<

адрес>, которая пересекает её. Этот магазин принадлежит её брату ФИО8, но он дал его ей, чтобы она могла работать и кормить своих детей, так как она одна их воспитывает, находится в разводе. Вход в его двор с 

<

адрес>, а в магазин- с ФИО38. На 

<

адрес> проживают сосед- ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ она с женой брата- ФИО39 Саидой стояли возле магазина на лестничной площадке. У Саиды в руках был 6-ти месячный ребенок. Через минут 5, по 

<

адрес>, к ним подошла ФИО40. Она направлялась в сторону парка. Она спустилась на несколько ступенек вниз, и разговаривала с ней. Через какое-то время, минут 5 даже не прошло, со двора вышел ФИО2 и направился в их сторону. Он ранее неоднократно приходил в её магазин, покупал у неё товар. У неё с ФИО9 никогда ранее не было конфликтов. Подойдя к ним, он остановился возле лестничной площадки магазина и обратился к ней: «кто оставил эти две пустые коробки?!» Вход расположен на 

<

адрес>, а эти коробки находились на 

<

адрес> не стояли возле ворот его дома. Они наоборот расположены были возле дома её брата ФИО8. Когда он подошел, она увидела его лицо и поняла, что он настроен негативно, как будто заранее готовился к конфликту. Она ответила, что коробки поставила она, и собирается их сжечь. Он начал нецензурно выражаться в её сторону, затронул её честь и честь её матери тоже. Она у него спросила, что он себе позволяет. Он неожиданно кулаком ударил ей в глаз. Потом опять несколько ударов нанес кулаками. Когда она пришла в себя, начала убегать в сторону дома её брата ФИО8. Не успела она пробежать 5-6 метров, как он сзади схватил её за волосы одной рукой, другой рукой разорвал ей платье и начал жестоко избивать. Она кричала, звала на помощь. Когда она смогла вырваться из его рук, забежала к брату. Когда он её увидел, то спросил, что случилось. Она ответила, что её избил сосед ФИО9. Он сразу выбежал на улицу, вслед за ним она тоже выбежала. ФИО8 и ФИО9 сцепились между с собой. Через минут 5 их разняли соседи Иса и Махач. После этого она, ФИО8 Иса и Махач подошли к углу забора её брата и стояли там. ФИО9 вернулся к себе во двор, там его встретил ФИО11 и они зашли к нему во двор. ФИО8 её спросил почему ФИО9 так поступил с ней и она ему все рассказала. После этого ФИО8 сказал Махачу, чтобы он передал ФИО9, чтобы тот вышел с ним как мужчина с мужчиной разобраться «один на один». ФИО9 ответил, что он не выйдет. В это время подошли её мать, отец, сыновья, брат ФИО10 и другие люди. Её мать сказала ФИО8, чтобы он позвал полицию. Он ответил, что сам разберется. Через какое-то время, подъехал старший брат ФИО11- Ибрагим и остановившись возле дома ФИО9 зашел к нему во двор. Через 2-3 минуты, Ибрагим вышел со двора ФИО9, остановился вдоль забора и начал их слушать. Затем Ибрагим направился к дому ФИО7 и начал стучаться, но никто дверь не открыл ему. Когда он оттуда возвращался, он уже звонил ему по телефону и зашел обратно во двор ФИО9. Они начали всех собравшихся людей разгонять, так как конфликт был исчерпан. Через минут 5-7 приехал ФИО7, с ним было еще 5 человек. Он сразу пошел к ФИО9. После него приехала еще одна машина и из него также вышли несколько человек. В итоге с их стороны собралось уже человек 20-25. С её стороны были: она, её два брата, два сына и родители. Как ФИО7 пошел к ФИО9, сразу оттуда вышел и направился к ним, выражаясь нецензурными словами в их адрес. Также кричал, что порвет её брата и разорвет его. За ним со двора вышел ФИО9, ФИО11 и Ибрагим. Когда ФИО7 направлялся в их сторону, ФИО11 начал кричать, обращаясь к ФИО7, чтобы тот убил её брата, что ему надоел ФИО8. Её брат ФИО10 вышел вперед, чтобы успокоить ФИО7, вслед за ним направились её родители. ФИО8 говорил ФИО7, что у него нет к нему претензий, что он хочет поговорить с ФИО9. А ФИО7 говорил, что он за брата отвечает. Её мать подошла к нему и сказала, что его брат побил её дочь и, что у них к нему нет претензий. Туда подошел её сын Джамбул и сказал, чтобы он сначала разобрался, в чем дело. Через некоторое время ФИО11 опять стал кричать: «ты зачем пришел сюда, давай убей его!». В этот момент ФИО7 неожиданно ударил её сына Джамбула и повалил на землю. Её брат ФИО10 в это время пытался оттолкнуть ФИО7 от Джамбула. Другой её сын подбежал на помощь и его стали избивать. Она стала звать кого-нибудь на помощь, но они продолжали их избивать. ФИО8 лежал на земле, а с обеих сторон Зульфукар, Ибрагим и еще двое парней избивали его. В одно время ФИО8 лежал уже в бессознательном положении. Когда ФИО8 пришел в себя, он забежал к себе во двор, за ним побежала и его жена. В это время ФИО7 кричал: «где ФИО8?!». Ему сказали, что ФИО8 забежал во двор и он направился за ФИО8. С ФИО7 направились еще трое человек. В это время со двора вышел ФИО8 с ружьем, подошел к углу забора своего дома и стал обращаться к дерущимся, чтобы они остановились, но они не обращали на него никакого внимания. В этот момент он направил ружье в небо и произвел выстрел, чтобы успокоить толпу. В этот момент все замерли. ФИО11 вновь стал провоцировать ФИО7, кричать, что ФИО8 ему ничего сделать не сможет и, чтобы он убил его. ФИО7 направился в сторону ФИО8. В этот момент ФИО8 стал отходить назад, опустив ружье, но ФИО7 продолжал идти к нему. В это время ФИО8 произвел второй выстрел вниз, но тот не останавливался, ФИО8 опять отошел назад. Потом ФИО8 произвел третий выстрел и в этот момент ФИО11 подбежал сзади к ФИО8, взял камень и нанес удар камнем чуть ниже затылка. ФИО8 пошатнулся от нанесенного удара и произвел еще один выстрел в землю. В это время ФИО11 схватил его сзади за руки. Затем уложил ФИО8 на землю. Когда ФИО8 падал, он произвел еще два выстрела. В это время ФИО7 еще стоял, он левой ногой еще сделал шаг и упал. Затем на ФИО8 напала толпа и стала его избивать. К ФИО7 сразу же подбежал её старший сын Джамбул. У ФИО8 не было никакого умысла кого-либо убивать. Он взял оружие, чтобы успокоить толпу и разогнать её. 

Свидетель ФИО10 Р.М. показал, что подсудимый ФИО8 является его сыном, а покойный ФИО7 был родственником его жены. ДД.ММ.ГГГГ он был на работе, затем пришел домой и сидел во дворе с женой. К ним домой пришла односельчанка ФИО12 Патимат и говорит, что их дочь- Зинфиру избивает ФИО2. Он вместе с женой направились туда. Когда они пришли туда, там никого не было. Через 5 минут подъехал на автомобиле родственник ФИО9 Ибрагим зашел во двор к ФИО9, там он не нашел никого. Оттуда он направился к дому ФИО7, там его не нашел и вышел. На улице, взяв телефон стал кому-то звонить. Через минут 15, наверное, подъехали две машины, в которых были ФИО7 и его друзья. ФИО7 зашел во двор к ФИО9 и сразу же вышел. Затем ФИО7 кричит ФИО8, что убьет его. Они стояли на углу возле своего дома, а ФИО7 с друзьями подошли к ним. Он обратился к ФИО7: «ФИО7, что ты делаешь? тут ничего не случилось», пояснив ему, что была драка, но все уже разошлись. Он отвечал, что сейчас будет разбираться. Затем стал сам драться. Там были и дети его дочери Джамбул и ФИО10, а также его сын ФИО10. Он ему сказал: «что ты делаешь? остановись, узнай сначала, из-за чего все началось». На углу стояли ФИО11, Ибрагим, Ратмир и Махач. А ФИО8 стоял на углу своего дома. Потом на него набросились и начали избивать, несколько мужчин его избивали. Он сознание потерял, он лежал там на углу. ФИО11 подстрекал его фразами: «ты что делаешь, давай убей его! Тебя сюда не разговаривать привели, а убить его». ФИО8 пошел к себе домой, за ним последовала его жена. Он вышел с ружьем, выстрелил вверх дважды. Он кричал, чтобы они успокоились но, никто не успокаивался. Затем заново завязалась драка. В это время ФИО11 взял камень и сзади ударил ФИО8 прямо в затылок. А он от этого удара пошатнулся и согнулся. ФИО11 сзади схватил ФИО8 за обе руки и стал раскачивать во все стороны, пытаясь завалить его. Когда ФИО7 стал к нему подходить, ФИО8 ему кричал, не подходи. Он в землю стрелял, на нем ничего не было. ФИО11 повалил ФИО8 вниз, и в это время у ФИО8 дернулась рука и произошел выстрел. Затем вновь ФИО11 его валит вниз и опять произошел выстрел. ФИО8 не хотел никого убивать. 

Свидетель ФИО26 показала, что подсудимый ФИО8 является её мужем, а покойный ФИО7 был её соседом. ДД.ММ.ГГГГ вечером они с семьей были дома. ФИО8 сидел и ужинал, ребенок немного капризничал, и она с ним вышла на улицу в сторону магазина заловки. Заловка вышла с магазина к ней на лестницу магазина. Они стояли там и разговаривали. Напротив находится двор соседа- ФИО9. Через некоторое время ФИО9 вышел с ворот и пошел в их сторону. ФИО9 подошел к ним и стал что-то говорить Зинфире на аварском языке, на повышенных тонах и в грубой форме. Зинфира чуть спустилась и у них завязался конфликт. ФИО9 нецензурно ругался в адрес Зинфиры и через некоторое время он размахнулся и кулаком в лицо ее ударил. Зинфира стала кричать, но он продолжил ее избивать, порвал на ней платье, так как она пыталась вырваться от него. Затем она убежала в сторону дома ФИО8, а ФИО9 бежал за ней, догнал и опять стал избивать. Вырвавшись вновь она забежала в дом ФИО8. Она побежала следом за ней в дом. Зинфира рассказала всё ФИО8. Он вышел на улицу и сцепился с ФИО9. Через 1-2 минуты примерно, подошли какие-то мужчины и разняли их. Они стояли на углу своего дома, ФИО9 возле своего дома. Через некоторое время ФИО9 зашел к себе во двор, за ним внутрь зашли ФИО11, еще какой-то мужчина. Затем оттуда вышел старший брат ФИО11 Ибрагим. Он пошел в сторону дома ФИО7, постучался в дверь, но ему никто не открыл. Через некоторое время туда подъехали еще две автомашины, из которых вышли ФИО7 и еще какие-то мужчины. ФИО7 зашел во двор ФИО9, через минуту вышел и кричит: «что здесь случилось?!». ФИО8 ему ответил, что у него к нему претензий нет, он хочет поговорить с его братом ФИО9. ФИО7 ответил, что он за брата отвечает. Затем завязалась драка. Она забежала с ребенком к себе во двор. Через некоторое время забегает во двор ФИО8 и говорит, где телефон. Он зашел в дом. Она за ним. ФИО8 не найдя телефон, взял ружье и выбежал на улицу. Она за ним тоже выбежала на улицу. Он произвел выстрел вверх, пытаясь успокоить толпу. Услышав выстрел они чуть остановились. Затем ФИО11 стал кричать: «вы, что его боитесь? что он сделает? ФИО7 ты, что его боишься?». ФИО7 пошел в сторону ФИО8. ФИО8 отошел назад и стал стрелять вниз. В этот момент сзади на него набросился ФИО11, стал его бить, качать во все стороны, заламывать его руки, пытать повалить на землю. ФИО8 упал на землю с оружием в руках и в этот момент прозвучали еще выстрелы. Затем вся толпа стала избивать ФИО8. Потом приехали сотрудники. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что подсудимый ФИО8 является троюродным братом его матери. Покойный ФИО7 был троюродным братом его сестры. ДД.ММ.ГГГГ завязалась драка из-за мусора между ФИО9 и ФИО8. Их разняли. Потом приехал ФИО7 и драка завязалась вновь. Джамбула избивали толпой. Аташ их разнимал. ФИО8 когда понял, что эту толпу не остановить, он побежал за ружьем. Он стоял сверху и все видел. ФИО8 вышел с автоматом. Выстрелил он вверх сначала, потом в землю еще раз выстрелил. Как он выстрелил все отошли от них. От Джамбула и ФИО10, на ФИО8 переключились. Оттуда ФИО7 напал с кулаками на него. ФИО8 назад отходил, а сзади него был ФИО11. Он ФИО8 ударил. Поднял ФИО8 и кинул на землю. При этом выстрелы еще произошли. Затем ФИО7 упал, а он пошел помочь ему. ФИО8 в это время убежал, там его поймали и опять избивали. Потом сотрудники полиции приехали и забрали его.

Свидетель ФИО28 показала, что подсудимый ФИО8 является её троюродрым братом. Покойный ФИО7 также был её троюродным братом. Они её соседи. По поводу обстоятельств произошедшего ей ничего не известно. Соседи ругали её за то, что она давала показания. 

Свидетель ФИО29 показал, что подсудимый ФИО8 является его дядей, т.е. братом его матери, а покойный ФИО7 приходился троюродным братом его матери. ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 19 часов он находился у бабушки. К ним во двор забежала Патимат, сказала, что его мать жестко избил ФИО2, брат покойного ФИО7. Он пошел в сторону ФИО8 и увидел, что возле своих ворот находились ФИО9 и ФИО11. Его дядя ФИО8 находился на углу возле своего дома, там же были ФИО16 Махач и Иса, тоже соседи. Затем ФИО8 кричал ФИО9, чтобы он вышел и как мужчина поговорил с ним. Через некоторое время приехал его дядя ФИО10. Потом приехал ФИО42 Ибрагим- брат ФИО11. Он остановился возле дома ФИО9 и зашел к ФИО9, а потом направился к дому ФИО7, постучал в ворота. Никого там не нашел и вернулся обратно. После этого он пошел домой, так как было прохладно. По дороге он встретил своего брата Джамбула и рассказал ему о произошедшем. Они вместе вернулись к дому дяди ФИО8. Через некоторое время приехал ФИО7 со своими друзьями на двух машинах. Остановился на 

<

адрес>, откуда он сам вышел, а другую машину остановили возле дома ФИО9 на 

<

адрес>. ФИО7 направился к дому ФИО9, через некоторое время выходит ФИО7 и направляется к ФИО8. Оттуда ФИО11 кричит ему, пойди, разорви его и всякой нецензурной бранью начал выражаться. На что ему на встречу вышел ФИО3 и сказал ему, чтобы он сначала разобрался, что именно случилось. Затем Джамбул сказал, чтобы он сначала разобрался, что именно случилось. На что ФИО7 ударил Джамбула, и завязалась драка. Он полез разнимать, потом стали и его бить, также избивали его дядю ФИО3. Их били и топтали ногами. Через некоторое время их отпустили. Потом выходит ФИО7 со стороны угла дома ФИО8 в поисках дяди ФИО10 и брата Джамбула. Затем вновь стали бить их ФИО16 Махач и Гасан. Через некоторое время он услышал выстрел. ФИО8 кричал, чтобы отпустили их. После этого все немного успокоились. Отпустили их. Затем ФИО11 крикнул: «ты что боишься что ли его?! давай разорви его!». ФИО7 стал двигаться в сторону ФИО8, а тот отходить назад и выстрелил вверх. ФИО11 продолжал подстрекать. ФИО7 продолжал двигаться в сторону ФИО8. Затем ФИО8 отходя назад произвел выстрел вниз, так как от выстрела пыль поднялась. ФИО8 отходил назад и говорил, чтобы ФИО7 отошел от него. В это время подбегает ФИО11 и ударяет камнем ФИО8 в область шеи. От удара ФИО8 пошатнулся, чуть подсел и произошел выстрел. После этого Зульфукар стал качать ФИО8 в разные стороны, заламывать руки, пытаясь повалить на землю, в итоге опять прозвучали два выстрела. ФИО11 повалил ФИО8. В это время ФИО7 еще стоял на ногах. ФИО8 падает, но при этом ФИО11 не бьет его, а просто накрывает собой и кричит, бейте его. Затем ФИО7 упал на землю. К нему подошел его брат Джамбул. ФИО8 удалось вырваться, но потом приехала полиция и его забрали. 

Свидетель ФИО30 показал, что подсудимый ФИО8 его дядя по матери. Покойный ФИО7 был троюродным братом его матери. ДД.ММ.ГГГГ к 19 часам он после стажировки пришел домой и находился дома. Затем зашел его младший брат ФИО10 и сказал, что ФИО2 жестоко избил его мать, якобы из-за мусора. Он оделся и направился к дому дяди ФИО8. На углу он увидел дядю ФИО8, дядю ФИО10, свою мать, бабушку, дедушку, брата и двух соседей ФИО16 Махача и ФИО12 Ису. Ему вкратце рассказали что произошло. Он хотел пойти к ФИО9 и разобраться, но дяди не дали. Он продолжил разговаривать с ними. В этот момент со стороны 

<

адрес> приехала машина и остановилась на углу дома ФИО9, также приехала другая машина со стороны 

<

адрес>, остановилась возле ворот ФИО9. С той машины, которая приехала с ФИО36 вышли человек 5, среди них он узнал Ратмира, Гасана, Каримуллу и ФИО7. Пятого человека он не узнал. С машины, которая остановилась возле ворот ФИО9 вышли тоже человек 5. Там он узнал только ФИО36 ФИО10. ФИО7 сразу же направился к дому ФИО9. А остальные остались на углу дома ФИО9. Побыв там некоторое время, ФИО7 вышел оттуда, вслед за ним вышли его брат ФИО9, а за ним ФИО11 и Ибрагим. ФИО7 вышел с криком, где этот ФИО8, порву его, разорву. ФИО11 и Ибрагим с ФИО9 вместе стали двигаться к углу дома ФИО8. Среди них только ФИО11 кричал ФИО7, чтобы тот порвал и разорвал ФИО7, якобы он надоел ему, чтобы тот убил его. ФИО7 после его криков стал идти в их сторону. На встречу ФИО7 пару шагов сделал ФИО8, обратился к нему, чтобы тот успокоился, и что он не знает, что здесь произошло. На что тот ему ответил, что ему без разницы. Все этого говорилось нецензурными словами. После этого, навстречу ФИО7 направилась его бабушка, похлопав его по плечу, она ему сказала, чтобы он успокоился, и что он не знает, что здесь произошло. На что ФИО7 ей ответил, что ему все равно, что он идет разобраться за брата. ФИО11 крикнул ФИО7, что они сюда не разговаривать пришли, убей их. После этого, он сразу же неожиданно ударил его по лицу, повалил на землю и всей толпой стали избивать их. Затем толпа успокоилась чуть и они с братом смогли приподняться и отойти к забору ФИО8. Через пару минут, с угла вышел ФИО7 и стал кричать, где этот Джамбул, он ответил, что он здесь. После этого он направился в их сторону. Только он хотел сделать шаг на встречу ФИО7, как сзади его схватил его двоюродный брат ФИО10 Ратмир. Как только ФИО7 дошел до него, то опять ударил по лицу и повалил. Вновь их стали избивать. Они успокоились после того, как дядя ФИО8 выстрелил воздух. Они с братом смогли встать и отойти назад. В это время ФИО11 продолжал кричать ФИО7, что ФИО8 не будет стрелять, чтобы он направился к ФИО8. После этого, ФИО7 вновь направился в сторону ФИО1. Тот в свою очередь стал кричать ему, чтобы он не подходил к нему и стал уже стрелять вниз. После двух выстрелов вниз, к ФИО8 подошел ФИО11 и ударил его камнем в область затылка. После этого, ФИО8 чуть подсел на колени, ружье поднялось, и произошел неожиданный выстрел. После этого ФИО11 схватил его за кисти рук и стал заламывать в разные стороны. В последующем уже, падая прозвучали еще два выстрела. ФИО11 повалил ФИО8, накрыл его и начал кричать, чтобы те подошли и побили его. После они подбежали и начали пинать его. В этот момент ФИО11 отошел от него. ФИО7 же постоял там пару секунд на ногах, сделал маленький шаг и упал на левое плечо, лицом вверх. В этот момент он подошел к ФИО7, перевернул его правым плечом вверх и стал останавливать кровь. Затем приехала полиция, и оцепили район.

Свидетель ФИО10 М.Р. показал, что подсудимый ФИО8 является его родным братом, а покойный ФИО7 был его троюродным братом. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов вечера к нему позвонил ФИО8 и попросил приехать к нему. Он сел в машину и направился к ФИО8. Проезжая родительский дом, он остановился и сначала зашел к ним, но никого дома не оказалось, и тогда он сразу поехал к ФИО8. Там уже были его родители, сестра и племянник ФИО10. ФИО8 стоял возле своего дома, рядом с ним находились его соседи ФИО16 Махач и Иса. Подойдя к ним, он поинтересовался в чем дело. ФИО8 и его соседи объяснили, что ФИО2 жестоко избил его сестру Зинфиру. Она, вырвавшись от него, в разорванном платье забежала домой к брату ФИО8. После чего ФИО8 вышел и сцепился с ФИО2, но соседи разняли их. ФИО8 говорил ему, чтобы он вышел и по-мужски разобрался с ним, но тот промолчал и зашел к себе во двор. Он находился там со своим двоюродным братом ФИО11. Соседи просили проявить сабур, осуждая всячески ФИО9. Мать говорила, чтобы вызвали полицию, но ФИО8 сказал, что всё по-соседски решит. На это все почти все успокоились. В это время подъехал Ибрагим, старший брат ФИО11 и зашел во двор к ФИО9. Спустя некоторое время Ибрагим выходит со двора ФИО9 и проходит к дому ФИО7. Подойдя к двери, постучал, ему никто не открыл, и он направился обратно. Проходя мимо, он разговаривал по телефону и зашел во двор ФИО9. Через некоторое время у дома ФИО9 начали собираться люди, в основном его родственники и друзья. Он стал разгонять детей и соседей. В это время приехал ФИО7 со своими друзьями и родственниками на двух машинах. ФИО38 на которой приехал ФИО7, приехала по 

<

адрес> остановилась напротив их, на углу дома ФИО9. Из машины вышли ФИО7, Каримулла, Ратмир, Гасан и еще один незнакомый ему человек. Все остались там, а ФИО7 пошел к дому ФИО9. Вторая машина подъехала по 

<

адрес>, остановилась напротив ворот, позади машины Ибрагима. Из нее тоже вышли 5 человек. Они собрались позади машины ФИО10. ФИО7 молча, прошел мимо и зашел во двор ФИО9. Буквально через 2-3 минуты ФИО7 выходит уже обозленный, направился в их сторону и кричал: «где этот ФИО8? я его убью и разорву!». ФИО8 обратился к нему, и сказал, что у него к нему претензий нет, у него претензии к его старшему брату ФИО9, пусть он выйдет, он с ним поговорит. Следом за ФИО7 со двора вышли ФИО9, Ибрагим и ФИО11. ФИО11 сразу начал кричать, порви этого ФИО8. И они тоже начали идти в их сторону. Он вышел на несколько метров вперед, чтобы успокоить ФИО7. Он обратился к ФИО7 и сказал, что ты не знаешь все, сначала разберись, на что он ответил, что ему все равно, он за брата отвечает и выражался нецензурно нас всех. В это время вышла его мать, похлопала ФИО7 по плечу и тоже сказала, чтобы он успокоился, и что его брат избил ее дочь, он ответил ей, что он за брата отвечает. В это время подошел племянник Джамбул, он сказал ему тоже самое. В это время ФИО11 обратился к ФИО7: «ты чего стоишь? мы сюда не разговаривать пришли». ФИО7 посмотрел на ФИО11, замахнулся и ударил Джамбула по лицу. Схватил его и повалил на землю. Как только, он повалил Джамбула, их друзья и родственники начали затаптывать Джамбула, не давая ему встать. Видя все это, он схватил ФИО7 и попытался его оттащить. ФИО7 всячески наносил ему удары головой, от него шел сильный запах алкоголя. После нескольких ударов, ФИО7 сорвался с криком: «убью ФИО8!», а его дальше избивали, не давая встать. Через некоторое время он смог подняться на ноги и уже отошел чуть назад, к 

<

адрес> угла дома ФИО9 стояли ФИО9, Махач и ФИО11. Его опять стали избивать его родственники и друзья. Спустя некоторое время он услышал выстрел и увидел, что ФИО8 стоит возле угла своего дома с ружьем и кричит, успокойтесь. В этот момент все замерли и он встал на ноги. Но ФИО11 продолжал провоцировать ФИО7, уверяя его, что ФИО8 не осмелиться в него стрелять. После этих слов ФИО7 вышел из толпы и направился в сторону ФИО8. ФИО8 кричал, чтоб тот успокоился, и, отходя назад, произвел выстрел в землю. ФИО7 никак не отреагировал. ФИО8 продолжал отходить назад и произвел еще один выстрел в землю. После третьего выстрела сзади к ФИО8 подбежал ФИО11, и сверху вниз в район шеи нанес удар ФИО8. У него в руках было что-то похожее на камень. От удара ФИО8 пошатнулся и присел на колено. В этот момент прозвучал неконтролируемый выстрел. После этого выстрела ФИО7 еще стоял на ногах. В это время ФИО11 сзади обхватил ФИО8 обеими руками и начал его тянуть в стороны и повалил его. В момент падения еще прозвучал выстрел. ФИО11 накрыл его сверху и начал кричать: «убейте его!». Оружие выпало из рук и лежало на земле. Буквально несколько секунд ФИО7 еще стоял, он подумал, что все нормально, но потом он упал на землю на левое плечо лицом вверх. Когда друзья бросились на ФИО8, сам ФИО11 чуть в сторону отошел. После ФИО8 удалось вырваться, он встал и чуть отошел назад, они там его повалили, опять начали его избивать. В это время приехали сотрудники полиции и задержали ФИО8. Он сказал им, чтобы они ФИО9 и ФИО11 тоже задержали. У ФИО8 не было умысла убить ФИО7. Он пытался наоборот успокоить толпу. Только после вмешательства ФИО11 произошел этот несчастный случай.

Свидетель ФИО31 показала, что работает адвокатом и знакома с подсудимым ФИО8 исключительно по обстоятельствам дела. Было позднее время, ей позвонила координатор Адвокатской палаты РД и сказала, что нужно пойти в следственный комитет по 

<

адрес> и озвучила статью. Она не хотела идти, так как было позднее время, координатор ответила, что очередь её и нужно пойти ей. Она вызвала такси и поехала туда. Там был следователь ФИО38. Она выяснила, что дело ведет следователь ФИО41 по просьбе, которого следователь ФИО38 вызвал адвоката. ФИО41 еще не было, и она решила пока его нет, переговорить с обвиняемым ФИО1. Она с ним поговорила, и она не хотела, чтобы он давал показания поздно вечером. Она когда принимает участие по ст.51 УПК РФ всегда страхует себя и отговаривает людей, просит не давать показания, но он сказал, что желает давать показания, несмотря на её уговоры. Она позвонила родственникам ФИО8 и спросила, есть ли у них адвокат, на что они сказали, чтобы она была адвокатом, что они согласны. Когда она с ним разговаривала, то заметила, что у него под глазом покраснение, она спросила у него от чего это, на что он ответил, что до инцидента и после него родственники потерпевшего его избивали. Она спросила у него, были ли какие-либо недозволенные методы со стороны сотрудников полиции, на что он ответил, что нет. Она написала ходатайство, но в принятии ей отказали, указав, что сейчас ночное время и канцелярия закрыта. Из-за этого со следователем ФИО41 у неё произошла стычка. ФИО1 сначала рассказал ей обстоятельства дела и они выстроили линию защиты. Потом при следователе он дал показания. После допроса подсудимый ФИО8 сам отдельно читал протокол, потом еще раз вместе с ней. Только после того как ФИО8 в её присутствии подписал протокол, она подписала данный протокол. 

В суде были исследованы следующие письменные доказательства стороны защиты и протоколы следственных действий.

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что участники следственного действия приехали в пос.Н.Хушет, 

<

адрес>, перед домом № по 

<

адрес>. По прибытии на место, ФИО10 Н.Р. показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов на пересечении улиц М.ФИО15 и ФИО43, на углу его дома, у него произошел конфликт с его соседом ФИО12 Ш.М., за то, что последний оскорбил и побил его сестру ФИО25

Сестра пришла к нему домой и рассказала, что его побил их сосед ФИО10 Ш.М. Он оделся и выбежав с дома, дошел до угла и увидел, что со своих ворот выходит его сосед ФИО10 Ш.М., которого он окликнул и пошел к нему на встречу, на что ФИО9 так же пошел в его сторону. Они встретились на пол пути между его домом и домом ФИО9, и он высказав претензии в адрес ФИО9, спросил у него, почему он позволяет распускать свои руки в отношении женщины, после чего они вцепились по середине дороги друг в друга, ФИО6 соседи, которые присутствовали там, вмешавшись в их конфликт, не дали им подраться. На этом конфликт был исчерпан и ФИО9 направился к себе домой, а он остался возле своего дома и стоял вместе с соседями, которых он просил, чтобы он позвали ФИО9, разобраться по мужски, в драке. Некоторое время спустя, домой к ФИО9 зашли его соседи и они же родственники ФИО9, его двоюродные братья - Ибрагим и ФИО11. Чуть позже так же приехал родной брат ФИО9- ФИО7 и прошел домой к ФИО9. Рядом остановился еще один автомобиль, в котором так же находились друзья ФИО7. Некоторое время спустя, ФИО7 вышел с дома ФИО9 и с возмущениями и руганью, направился в его сторону. Сзади ФИО7 шли его брат ФИО9, ФИО11 и Ибрагим. В это время, его брат ФИО10 и племянник Джанбул вышли немного вперед, как бы на встречу ФИО7, что бы успокоить его и объяснить в чем причина конфликта. ФИО6, ФИО7 не разбираясь, нанес удар по лицу Джанбула, и между ними завязалась драка, в ходе которой, ФИО7 повалив Джанбула на землю, начал избивать его. В драку вмешались друзья ФИО7 и его братья. На улице, началась потасовка, в ходе которой, ФИО7 вместе с братьями и друзьями начали избивать его племянников, престарелых отца и мать, а так же сестру и брата. 

Увидев, что у противной стороны численное превосходство и они продолжают избиение его родственников, он решил забежать домой и по мобильному телефону, который находился дома, позвать на помощь.

Забежав домой, он подошел к подоконнику, при входе в дом, где обычно лежал его телефон, но его там не оказалось. Он начал искать телефон по всему дому, но так и не нашел его. Тогда он, понимая, что позвонить он не может, а его отца избивают, который перенес инсульт, он забежал в комнату, где лежало за ним зарегистрированное охотничье ружье. Он взял со шкафа ружье. Зарядил его магазином, в котором находились патроны и вместе с ружьем выбежал на улицу. 

Когда он выбежал на улицу, драка все еще продолжалась. Он подбежал на угол своего дома, пересечении улиц М.ФИО15 и ФИО43, и направив ружье вверх, произвел предупредительный выстрел, что бы остановить избиение его родственников. 

Как только он произвел предупредительный выстрел, ФИО7, который находился на противоположной стороне улицы и избивал кого-то из числа его родственников, пошел на него. 

Видя, что ФИО7 идет на него и не останавливается, он начал производить выстрелы перед ногами ФИО7, чтобы тот остановился. При этом, ФИО12 Н.Р. на месте продемонстрировано, каким образом он держал ружье и производил выстрелы. Произведено фотографирование действий ФИО12 Н.Р. Далее подсудимый ФИО10 Н.Р. поясняет, что ФИО11, оказался позади него, где еще стояли какие-то люди, но кто именно он уже не помнит. ФИО11 обхватив его сзади, попытался отобрать у него ружье, в результате чего дернул его руку и ружье несколько раз выстрелило. При этом, направление выстрелов изменилось и он случайно попал в ФИО7, который находился напротив него примерно на расстоянии 2-3 метров, ранив его. ФИО7 упал на землю.

Сразу после этого, он бросил ружье на землю, выпустив его из рук и побежал по 

<

адрес>, но отбежав метров 200 остановился, куда позже подъехали работники полиции и задержали его.

т.2 л.д.82-103

Протокол очной ставки между ФИО2 и ФИО3. 

т.2 л.д. 247-251 

Протокол очной ставки между ФИО4 и ФИО3. 

т.2 л.д.242-246 

Протокол очной ставки между ФИО5 и ФИО4 

т.2 л.д. 210-218

Протокол очной ставки между ФИО2 и ФИО5.

т.2 л.д. 219-226

Рапорт ФИО32 

т.1 л.д. 103

Постановление о прекращении административного дела- представлено в суде отдельным ходатайством.

Справка с ИВС о телесных повреждениях ФИО1 

т.3 л.д.246-247

Ордер адвоката ФИО31

т.1 л.д.45

Ответ Адвокатской палаты РД о неуполномоченности адвоката ФИО31 по оказанию юридической помощи ФИО12 Н.Р. 

т.5 л.д.126

Справка о несуществующем адресе ФИО15 49

т.5 л.д.53 т.3 л.д.184

Карта со спутника, схема места происшествия и фототаблица к ней.

Справка по недостоверности адреса 

<

адрес> 

т.5 л.д.106

Заключение судебно-медицинской ситуацинной экспертизы.

т.3 л.д.16-22

Справка на ФИО44 о побоях 

т.3 л.д.182

Постановление о создании следственной группы

т.1 л.д.39

Характеристика на ФИО12 Н.Р.

т.1 л.д.53

Справка о семейном положении ФИО12 Н.Р.

Т.1 л.д.54

Оценив вышеприведенные доказательства стороны обвинения и стороны защиты, сопоставив их друг с другом, а также с другими материалами дела и фактическими обстоятельствами произошедшего, суд приходит к следующему.

Подсудимый ФИО10 Н.Р. не признал себя виновным и пояснил, что избивали его близких родственников, он забежал домой, где не нашел телефон, чтобы позвонить своим братьям. После чего взял ружье «Сайга» и вышел на улицу. Там он увидел, что драка продолжается, произвел выстрел в воздух все остановились. Потом ФИО7 побежал на него говоря кого ты пугаешь, я сам тебя убью. Он дважды выстрелил в землю, тот продолжал идти на него, после этого он почувствовал удар в районе затылка чем-то тяжелым, в результате чего он произвел выстрел. Сразу после этого его сзади схватили за кисти обоих рук и начали заламывать вправо, влево, назад, вниз. В борьбе, обернувшись назад, он узнал своего соседа ФИО11, который свалил его на землю, накрыл его сверху и стал кричать: «Убейте его!». Он не помнит то ли в этот момент, то ли когда он упал прозвучали ещё пара выстрелов. Через пару секунд после этого перед ним упал на землю ФИО7 примерно в 3-х метрах от него. Он не хотел убивать ФИО7, хотел остановить дерущуюся толпу.

В своих первоначальных показаниях в качестве подозреваемого с участием адвоката ФИО31 подсудимый ФИО10 Н.Р. показал, что со своим соседом ФИО2 в течение последних 2-х лет бывали небольшие конфликты по поводу мусора. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18-19 часов его супруга вышла с ребенком погулять, он находился дома. В это время к нему прибежала его сестра Зинфира и в слезах жаловалась, что ФИО2 устроил с ней скандал, в ходе которого тот начал её избивать. Он тут же вскочил, оделся и выбегая по мобильному телефону позвонил брату ФИО10, чтобы он срочно пришел. На улице он застал ФИО9, они вцепились и между ними завязалась драка. Но в конфликт вмешались их соседи и не дали подраться. К этому времени подъехал его брат, мама, отец. Туда же подошел брат ФИО9- ФИО7 со своими друзьями. ФИО7 со своими друзьями напали на него с ФИО9 и отцом и начали их избивать. Он вырвался, забежал в дом, не нашел телефон, забежал в спальную комнату со шкафа взял оружие «Сайга-20» и магазин который был заряжен 9 патронами. Он выбежал на улицу, там шла потасовка, в которой избивали его брата и отца.

Чтобы напугать ФИО7 и его друзей, которые напали на них, он произвел один выстрел в воздух. Сразу же после выстрела ФИО7 пошел в его сторону, т.е. попер на него. Второй выстрел он произвел рядом где находился ФИО7, чтобы напугать его и пресечь его действия, чтобы он не напал на него. ФИО6, ФИО7 это не остановило и он продолжал идти в его сторону, т.е. на него. Он произвел ещё несколько выстрелов рядом, где находился ФИО7 и при этом видимо попал в него, ранив в область живота, а также ранил его по ногам. Когда он попал в ФИО7, ранив его, он бросил оружие на землю, после чего на него напали и начали избивать родственники и друзья ФИО7.

При поступлении в СИЗО № 

<

адрес> у ФИО12 Н.Р. были обнаружены побои на лице и в других частях тела.

Как показали в суде свидетели обвинения, а также сам ФИО10 Н.Р. после того, как он произвел выстрелы в ФИО12 Г.М.и бросил оружие на землю, на него напали родственники потерпевшего ФИО12 Г.М. и начали избивать его.

Суд считает, что данные телесные повреждения причинены ФИО12 Н.Р. при указанных обстоятельствах родственниками потерпевшего ФИО12 Г.М.

Из оглашенного в суде заключения судебно-медицинской ситуационной экспертизы усматривается, что в указанной ФИО12 Н.Р. в ходе следственного эксперимента позиции ( обхвате руками сзади и подтягивании в сторону) становится возможным причинении ФИО12 Г.М. огнестрельного ранения живота и груди при условии, что корпус ФИО12 Г.М. в момент попадания снаряда был несколько отклонен назад и влево. 

Изложенное выше не исключает возможности причинение ФИО12 Г.М. огнестрельных ранений корпуса и конечностей при обстоятельствах, продемонстрированных ФИО12 Н.Р. в ходе следственного эксперимента.

Выше указанное заключение носит вероятный характер и не исключает возможность причинения ранений ФИО12 Г.М. при обстоятельствах указанных в обвинительном заключении.

Допрошенная в суде в качестве свидетеля по ходатайству стороны защиты адвокат ФИО31 показала, что было позднее время, ей позвонила координатор Адвокатской палаты РД и сообщила, что нужно пойти в следственный комитет по 

<

адрес> и озвучила статью. Она не хотела идти, так как было позднее время, координатор ответила, что очередь её и нужно пойти ей. Она вызвала такси и поехала туда. Она переговорила с ФИО1 и не хотела, чтобы он давал показания поздно вечером. Он сказал, что желает давать показания несмотря на её уговоры. Она спросила у него были ли какие-либо недозволенные методы со стороны сотрудников полиции, на что он ответил, что нет. ФИО8 сначала рассказал ей обстоятельства дела, они выстроили линию защиты. Потом при следователе он дал показания. После допроса подсудимый ФИО8 сам прочитал протокол, потом еще раз вместе с ней. Только после этого она подписала протокол. 

Каких-либо оснований не верить показаниям свидетеля- адвоката ФИО31 у суда не имеется.

Каких- либо фактов нарушения прав подсудимого ФИО1 при допросе его с участием адвоката ФИО31 в материалах дела нет.

Допрошенные по делу свидетели как со стороны защиты так и со стороны обвинения по обстоятельствам происходившим до приезда ФИО12 ФИО7 по вызову из пивного бара на место, где произошла потасовка между подсудимым ФИО1 и свидетелем ФИО2 дают не противоречащие друг другу показания.

Из их показаний усматривается, что произошел скандал между ФИО2 и ФИО44 Зинфирой, в ходе которого ФИО2 нанес удар по лицу ФИО44 Зинфиры. Последняя сообщила об избиении своему брату ФИО1, который выбежал из дома и сцепился с ФИО2, ФИО6 их разняли соседи.

По обстоятельствам произошедшим после приезда ФИО12 ФИО7 свидетели стороны защиты: ФИО10 М.Р.- брат подсудимого, ФИО25- сестра подсудимого, ФИО26- жена подсудимого, ФИО29- сын сестры подсудимого, ФИО30- сын сестры подсудимого, ФИО10 Р.М.- отец подсудимого, ФИО12 Ж.Х.- мать подсудимого показали в суде, что брат ФИО2- ФИО10 ФИО7 пытался подраться с подсудимым ФИО1 и шел в его сторону, подсудимый говорил ФИО7, что у него никаких претензий к ФИО7 нет, желает разобраться с ФИО9, который избил его сестру. Несмотря на это ФИО7 шел к ФИО8, в ответ на объяснения ФИО54- сына ФИО55, он ударил того, началась драка, в ходе которой многочисленные родственники потерпевшего избивали ФИО1 и его малочисленных родственников.

В ответ подсудимый каким-то образом вышел из драки, забежал домой. После чего вышел с ружьем стал стрелять в воздух, чтобы прекратить избиение своих родственников.

ФИО6, ФИО10 ФИО7 пошел на ФИО1, тот стрелял в землю, в это время ФИО4 подойдя сзади к подсудимому камнем нанес ему удар в область шеи, после чего обхватил его и в тот момент непроизвольно раздались выстрелы, приведшие к ранению ФИО12 ФИО7. 

Свидетели обвинения: ФИО10 Ш.М- брат покойного ФИО12 ФИО7, ФИО17- троюродный брат подсудимого ФИО8 и сосед покойного ФИО7, ФИО10 Р.М.- двоюродный брат покойного ФИО12 ФИО7, ФИО18- односельчанин покойного ФИО7 и подсудимого ФИО8, ФИО33- сосед покойного и подсудимого, ФИО21- сосед покойного и подсудимого, ФИО22- двоюродный брат покойного и троюродный брат подсудимого. ФИО23- сосед покойного и подсудимого показали в суде, что брат ФИО2- ФИО10 ФИО7 приехал на место, где произошла потасовка ФИО1 с его братом. Тот сразу зашел во двор дома ФИО9, ФИО6, увидев последнего вышел и пошел к подсудимому ФИО8, они сцепились между собой, ФИО7 касательно нанес удар головой ФИО8, но они разняли их. Увидев это ФИО44 Джамбулат нанес удар ФИО12 ФИО7, последний в ответ также нанес удар, ФИО6 их, а также других родственников Абдуллаева Джамбулата они разняли и отвели в разные стороны. После этого никакой драки не было, ФИО10 ФИО7 его брат ФИО9 и другие лица пошли в сторону дома ФИО2 и почти дошли до ворот. В это время раздался выстрел. Они повернулись назад и увидели с оружием в руках ФИО1. ФИО10 ФИО7 пошел обратно к ФИО8 говоря, что он вышел с ружьем пугать хочет его что ли. ФИО6 стал стрелять в сторону ФИО7, вначале он держал ружье в области груди, после в области пояса и бедра. 

Рядом с ФИО1 кроме его родственников не было никого, никто не мешал стрелять ФИО8. Лишь после того как произошла осечка и ФИО8 выбросил ружье, на него набросились родственники ФИО12 ФИО7 и стали избивать его. 

С учетом первоначальных показаний в качестве подозреваемого ФИО1, которые соответствуют показаниям свидетелей обвинения, суд считает, что показания свидетелей защиты противоречат материалам дела и фактическим обстоятельствам произошедшего.

По обстоятельствам дела усматривается, что ФИО1 один на один хотел драться с ФИО2, их разняли, ФИО9 сообщил своему брату, не желая драться с подсудимым.

ФИО10 ФИО7 желал драться один на один с ФИО1, последний не желал с ним драться. ФИО10 ФИО7 нанес удар ФИО8, после чего их разняли, но ФИО56 ударил ФИО12 ФИО7, заступившись за своего дядю ФИО1. ФИО7 также нанес ему удар, но их разняли.

Никакой массовой драки между родственниками покойного и родственниками подсудимого не было.

Со стороны подсудимого на месте произошедшего находились: его отец, брат и два племянника.

Со стороны покойного ФИО12 Г.М. там же находились: его брат и два двоюродных брата. 

Остальные лица являлись соседями и односельчанами как покойного ФИО12 ФИО7, так и подсудимого ФИО1. Никто из них не вмешивался в драку, они только разнимали тех, кто один на один хотел драться.

Кроме того, на очной ставке с ФИО4 подсудимый ФИО1 не отрицал, что хотел драться с ФИО9, говорил, что ФИО7 ударил его, а не племянника, но впоследствии поменял свои показания и стал говорить, что ФИО7 не ударил его, а стал избивать его племянника Абдуллаева Джамбулата. Также на очной ставке он не говорил, что именно ФИО11 ударил его сзади. А Зульпукар на очной ставке показал, что напал на ФИО8, только после того как тот бросил ружье.

т.2 л.д.210-218

Анализ показаний подсудимого и его родственников о том, что в ходе стрельбы из ружья на подсудимого напал сзади ФИО4, который нанес ему удар камнем в область затылка, после чего обхватил его руки и начал раскачивать его в разные стороны и в этот момент неожиданно произошли выстрелы и случайно был ранен ФИО10 ФИО7 свидетельствует о том, что их показания являются противоречивыми, не соответствуют фактическим обстоятельствам произошедшего. 

Суд считает их несостоятельными и данными подсудимым, желая смягчить свою ответственность, а родственниками желая помочь подсудимому в этом. 

Показания подсудимого ФИО12 Н.Р., данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого с участием защитника – адвоката ФИО34, о том, что он с ружьем выбежал на улицу и произвел один выстрел в воздух, после чего ФИО7 пошел на него. Второй выстрел он произвел рядом, где находился ФИО7, чтобы он не напал на него, ФИО6 ФИО7 продолжал идти в его сторону и он произвел еще несколько выстрелов рядом, где находился ФИО7 и при этом видимо попал в него, ранил его в область живота, а также по ногам, являются допустимыми доказательствами по делу. 

Суд считает их достоверными доказательствами в части описания обстоятельств производство выстрелов в ФИО12 ФИО7, они полностью согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что после прекращения потасовок и драк ФИО1 было вынесено из дома ружье. Вначале он произвел выстрел в воздух, а когда ФИО10 ФИО7 шел к нему стал стрелять, меняя положение ружья: в землю под его ноги, затем в ноги и по телу. 

Суд констатирует факт совершения умышленного убийства ФИО12 ФИО7 ФИО5, а действия его квалифицирует по ч.1 ст.105 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО12 Н.Р. преступления: он совершил особо тяжкое преступление и личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО14 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, что судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Суд приходит к выводу о возможности назначении подсудимому наказания без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.ст.81 и 82 УПК РФ. 

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст.64, 73, 75 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 ФИО57 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, и назначить ему 9 (девять) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 26.04.2019 года.

Меру пресечения- заключение под стражу, избранную в отношении ФИО14 оставить без изменения.

В соответствии со ст.72 УК РФ засчитать в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 15 июля 2016 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: огнестрельное гладкоствольное длинноствольное ружье «САЙГА» за №, два магазина к нему с патронами в количестве 13 штук, части патронов- 6 гильз, пули и пыжи- передать в ХОЗО МВД РД, а футболка, джинсы и трусы, изъятые при осмотре трупа ФИО12 Г.М.- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.А. Ахмедханов